1042 quaerit niam A || 1044 demus niam A || 1052 sceleris
 m. dabitur A γ || 1054 callidum E || 1055 diffundere A || 1060 fru-
 stra A γ || 1063 traiecto A || 1064 aggressi E || 1065 ipsa E ||
 1069 vosque dii audite A || 1070 q. diffugistis EA corr. ψ ||
 1072 geminata nube Bentley

tu quoque sine astris), vota non faciam improba,
 pro me nihil precabor — et quid iam potest 1075
 pro me esse? vobis vota prospicient mea.
 tu, summe caeli rector, aetheriae potens
 dominator aulae, nubibus totum horridis
 convolve mundum, bella ventorum undique
 committe et omni parte violentum intona, 1080
 manuque non qua tecta et immeritas domos
 telo petis minore, sed qua montium
 tergemina moles cecidit et qui montibus
 stabant pares Gigantes, hac arma expedi
 ignesque torque. vindica amissum diem, 1085
 iaculare flammas, lumen ereptum polo
 fulminibus exple. causa, ne dubites diu,
 utriusque mala sit; si minus, mala sit mea:
 me pete, trisulco flammeam telo facem
 per pectus hoc trans mitte — si gnatos pater 1090
 humare et igni tradere extremo volo,
 ego sum cremandus. si nihil superos movet
 nullumque telis impios numen petit,
 aeterna nox permaneat et tenebris tegat
 immensa longis scelera. nil, Titan, queror, 1095
 si perseveras. ATR. Nunc meas laudo manus,
 nunc parta vera est palma. perdideram scelus,
 nisi sic doleres. liberos nasci mihi
 nunc credo, castis nunc fidem reddi toris.
 THY. Quid liberi meruere? ATR. Quod fuerant tui. 1100
 THY. Natos parenti — ATR. Fateor et, quod me iuvat,
 certos. THY. Piorum praesides testor deos.
 ATR. Quin coniugales? THY. Scelere quis pensat scelus?
 ATR. Scio quid queraris: scelere praerepto doles,
 nec quod nefandas hauseris angit dapes — 1105
 quod non pararis! fuerat hic animus tibi

1077 *ethereae* A^r || 1081 *manumque* E *et sic Leo cf. I 40* ||
 1084 *haec* ω *corr. Scaliger* || 1086 *exemptum* A^r || 1088 *mala*
est E || 1095 *i. l. secula* A^(r) || 1103 *quid e. ω corr. N. Heinsius*
p. 44 || 1105 *tangit* A

instruere similes in scio fratri cibos
 et adiuvante liberos matre aggredi
 similique leto sternere — hoc unum obstitit:
 tuos putasti. THY. Vindices aderunt dei; 1110
 his puniendum vota te tradunt mea.
 ATR. Te puniendum liberis trado tuis.

1112 ATR. *om.* E

Thyestes explicit. Incipit Hercules E *sequitur Thebais* A

HERCVLES [OETAEVVS]

Nota. Herculem Oetaeum a Seneca abiudicandam esse totam post N. Heinsium et Ric. Bentleyum et ipse quondam statueram (De Seneca trag. auctore p. 31) et Th. Birt statuit (Mus. Rhen. 31 p. 509); sublatis initio fabulae (v. 1—232) et fine (1691 sqq.) genuinam relinqui Senecae tragoediam P. Habrucker coniecit (Quaest. Annaeanae p. 49). Solam priorem fabulae partem (1—705) a Seneca esse profectam eumque integram de Herculis morte tragoediam scribere in mente non habuisse F. Leo copiose argumentatur (I 74); singulas potius eum scripsisse scaenas, alteram de virginibus ex Oechalia abductis, alteram de Deianirae zelotypia. Cui ita assentitur L. Tachau (Philol. XLVI [1887] p. 378), ut ne prologum quidem et quod sequitur chori carmen (v. 1—172) ab ipso philosopho facta esse censent. Argumenta a Leone prolata acriter impugnavit ac maximam partem vel infirmavit vel diluit P. Melzer dissertatione de Hercule Oetaeo Annaeanae programmati gymnasii Chemnitziani addita (1890), sic statuens fabulam a poeta breviter delineatam, non absolutam et perpolitam esse; composuisse eum singulas scenas, antequam de totius fabulae consilio et ordine satis ei constaret, nam et plures inveniri eiusdem consilii scenas et male cohaerentes et inter se pugnantes neque dubitandum videri, quin Seneca, si extremum perpoliendi operis laborem adhibuisset, gemellis locis deletis in solitum versuum numerum tragoediam fuerit contracturus (p. 13). Neque nova Pauli Barthii Lipsiensis argumentatio per litteras mecum communicata eo valet, ut stare possit Leonis sententia

PERSONAE

I HERCVLES

II IOLE

DEIANIRA

III NVTRIX

ALCMENA

IV HYLIVS

NVNTIVS

LICHAS

PHILOCTETES

} TACITI

CHORVS I OECHALIARVM VIRGINVM

CHORVS II AETOLARVM MVLIERVVM

SCAENA I IN EVBOEA INSVLA

SCAENA II TRACHINE ATQVE IN OETA MONTE

Ille autem in altera tragoediae parte ea desiderat, quae ingenii et sermonis Annaeani maxime propria ut in ceteris philosophi operibus sic in tragoediis ubique perspicue appareant, antitheticam dico orationis compositionem et sermonem stoicis sententiis illustratum. Et recte quidem quamquam ille observavit in priore tragoediae parte illa orationis et sententiarum lumina frequentius deprehendi quam in altera, tamen in hoc quoque neque prorsus desunt (cf. 1465 coll. 975, 1170, 1607, 1763, 1810, 1847; stoicae *γνώμαι* singulis versibus conceptae non inveniuntur, at hercule tota illa morientis herois descriptio per 300 versus continuata mentem vere stoicam mirum quantum spirat), neque si deessent quicquam certi de auctoris quaestione statui posset; tum demum nimirum auctor huius fabulae partis diversus a philosopho habendus necessario esset, si cum eius dicendi sentiendique ratione pugnancia legentibus occurrerent. Quae cum ita sint, in ea disquisitionis via, quam Melzerus ingressus est, eo magis proficiscendum esse viris doctis censeo, quo maiore probabilitatis specie A. Hosius (Fleckeis. annual. Supplem. 19 [1893], p. 286), A. Lucanum in Pharsalia componenda cum ceteras Senecae tragoedias tum Ierulem Octaeum ante oculos habuisse et in usum convertisse comparatione subtiliter instituta demonstravit. Unitatis defensores etiam extitere O. Ribbeck (Hist. poes. Rom. III 69), A. Steinberger (Commentationes Guillelmo de Christ. dedicatae 1891 p. 188), Mich. Müller, in Sen. trag. quaest. crit. 1898 thesi 1.

HERCVLES

Sator deorum, cuius excussum manu
 utraeque Phoebi sentiunt fulmen domus,
 secure regna — protuli pacem tibi,
 quacumque Nereus porrigi terras vetat.
 non est tonandum: perfidi reges iacent, 5
 saevi tyranni. fregimus quicquid fuit
 tibi fulminandum. sed mihi caelum, parens,
 adhuc negatur? parui certe Iove
 ubique dignus teque testata est meum
 patrem noverca. quid tamen nectis moras? 10
 numquid timemur? numquid impositum sibi
 non poterit Atlas ferre cum caelo Herculem?
 quid astra, genitor, quid negas? mors me tibi
 certe remisit, omne concessit malum
 quod terra genuit, pontus aer inferi: 15
 nullus per urbes errat Arcadias leo,
 Stymphalis icta est, Maenali nulla est fera;
 sparsit peremptus aureum serpens nemus
 et hydra vires posuit et notos Hebro
 cruore pingues hospitem fregi greges 20
 hostisque traxi spolia Thermodontiae.
 vidi silentum fata nec tantum redi,
 sed trepidus atrum Cerberum vidit dies